
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 183

12 Απριλίου 2010

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Λάτζες» Αγ. Γεωργίου Δ. Κορισσίων Ν. Κέρκυ−
ρας. ............................................................................................................ 1

Οριοθέτηση τμήματος ρέματος στο Τ.Δ. Γερανίου, 
Δήμου Νικηφόρου Φωκά, Ν. Ρεθύμνου. ........................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4302 (1)
 Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Λά−

τζες» Αγ. Γεωργίου Δ. Κορισσίων Ν. Κέρκυρας. 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α’/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις». 
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 192/72, Π.Δ. 
71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 ΚΑ Π.Δ. 97/93.

3. Τις διατάξεις του Β.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν. 2344/95, του 
άρθρου 52 παρ. 6 του Ν. 2218/94, του άρθρου 4 παρ. 7
Ν. 2240/94 δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί στους 
Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κο Δ/ντη σε συνδυασμό με 
αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/96 με τις οποίες 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

5. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 6 του άρθρου 1 Ν. 
2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέ−
ρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ. Α’), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας δεν υπήχθη−
σαν στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, 
ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 01/09/1997 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.07.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 01/09/1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/τ. Α’/28.01.04) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στο Γεν. Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας».

8. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/07.04.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέχονται από 
10.04.2004 στους Γεν. Γραμματείς Περιφερειών». 

9. Την από 18.08.2009 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων αιγια−
λού και παραλίας στη θέση «Λάτζες» Αγ. Γεωργίου Δ. 
Κορισσίων.

10. Το τοπογραφικό υψομετρικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1/500 που συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2003 σε μια (1) 
πινακίδα από τον Κων/νο Λέσση, Τοπογράφο Μηχανικό 
ΤΕ και ενημερώθηκε από τον ίδιο τον Αύγουστο του 
2009, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
την τήρηση των προδιαγραφών στις 10/08/2009 από τη 
Μαρία Αρμενιάκου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε από την ίδια την ίδια 
ημερομηνία, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 5 
του Ν. 2971/01.

11. Τα υπ’ αριθμ. Φ544.5/932/13.10.03, Φ544.5/322/07.04.04, 
Φ544.5/865β/16.08.04, Φ544.5/595/23.05.05, Φ544.5/840/14.08.06 
και Φ 544.5/125/11.02.10 έγγραφα του ΓΕΝ.

12. Την υπ’ αριθμ. 203/68 απόφαση Πρωτοδικείου Κέρ−
κυρας.

13. Την υπ’ αριθμ. 21/69 απόφαση Εφετείου Κέρκυρας.
14. Την υπ’ αριθμ. 112/85 απόφαση Πολυμελούς Πρω−

τοδικείου Κέρκυρας.
15. Την υπ’ αριθμ. 31/86 απόφαση Εφετείου Κέρκυρας.
16. Το υπ’ αριθμ. πρωτ 1360/19.12.03 έγγραφο του Νομι−

κού Συμβουλίου Κράτους/Δ.Γ. Κέρκυρας, σύμφωνα με το 
οποίο η υπ’ αριθμ. 31/86 απόφαση Εφετείου Κέρκυρας 
καθιστά την παραπάνω απόφαση τελεσίδικη.

1779

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.04.13 12:53:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1780 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

17. Την από 22.08.1981 τεχνική έκθεση του Νικόλαου 
Καστάνια τοπογράφου μηχανικού του Υπ. Οικονομικών 
που θεωρήθηκε στις 24.08.1981 από τον Δ/ντή Γρηγόρη 
Ξηρογιάννη.

18. Την υπ’ αριθμ. 244/2007 αμετάκλητη απόφαση 
Αρείου Πάγου, σύμφωνα με την οποία απορρίπτεται η 
από 01/10/1986 αίτηση αναίρεσης της 31/86 απόφασης 
Εφετείου Κέρκυρας καθώς και οι από 26/10/2005 πρό−
σθετοι λόγοι της.

19. Το υπ’ αριθμ. 1030387/2195/Β0010/10.04.07 έγγραφο 
Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Υπ. Οικονομίας & Οικο−
νομικών, σύμφωνα με το οποίο η Υπηρεσία δεσμεύεται 
από την ισχύ της προαναφερόμενης απόφασης.

20. Το υπ’ αριθμ. Φ544.5/865β/16.08.2004 έγγραφο ΓΕΝ 
στο οποίο αναφέρεται ότι «αν η απόφαση 31/86 του 
Εφετείου Κέρκυρας είναι δεσμευτική για το Ελληνικό 
Δημόσιο για το μη καθορισμό παλαιού αιγιαλού, τότε 
το ΓΕΝ δεν έχει αντίρρηση επί των προτεινόμενων με 
την από 23/01/2004 έκθεση επιτροπής οριογραμμών και 
ως εκ τούτου δύναται να επακολουθήσει η διαδικασία 
έκδοσης επικυρωτικής απόφασης».

21. Το υπ’ αριθμ. 1102925/πε/7148πε/Β0010/06.02.08 έγ−
γραφο ερώτημα της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Υπ. Οι−
κονομίας & Οικονομικών προς το Γραφείο Νομικού Συμ−
βούλου ίδιου Υπουργείου για το αν πρέπει να εφαρμοστεί 
η προαναφερόμενη απόφαση του Αρείου Πάγου.

22. Την υπ’ αριθμ. 220/08 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, η οποία εκδόθηκε για την υπό−
θεση και μάλιστα έγινε δεκτή στις 27/05/09 από τον Υφυ−
πουργό Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18/08/2009 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Λάτζες» Αγ. 
Γεωργίου Αργυράδων Δ. Κορισσίων Ν. Κέρκυρας καθώς 
επίσης και το από τον Ιούλιο του 2003 τοπογραφικό 
υψομετρικό διάγραμμα σε κλίμακα 1/500, που συντά−
χθηκε από τον Κων/νο Λέσση, Τοπογράφο Μηχανικό 
ΤΕ και ενημερώθηκε τον Αυγουστο του 2009 σε μια (1) 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 10/08/09 από τη Μαρία Αρμενιάκου Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε 
στις 10/08/2009 από τη Μαρία Αρμενιάκου Τοπογράφο 
Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 Ν. 2971/01.

Σύμφωνα με την έκθεση αυτή καθορίζεται πάνω στο 
τοπογραφικό διάγραμμα:

α. Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές Κ1=Α6, Κ2, Κ3, ...Κ8=7, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από το Κρατικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο Συντεταγμένων.

β. Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές Π6΄, Π1, Π2, ...Π8=7΄, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από το Κρατικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο Συντεταγμένων.

γ. Αποφαίνεται ότι υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παρα−
λίας, τα οποία δεν εξαιρούνται από την κατεδάφιση.

δ. Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 1 Απριλίου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΟΥ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Για τον καθορισμό των ορίων Αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή «Λάτζες» Αγίου Γεωργίου Αργυράδων του 
Δήμου Κορισσίων.

Στην Κέρκυρα σήμερα την 18/08/2009 οι υπογεγραμ−
μένοι:

1. Αργυρού Αθανασία προϊστάμενη Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Κέρκυρας.

2. Αρμενιάκου Μαρία Μηχανικός Κτηματικής υπηρε−
σίας.

3. Κοντόπουλος Ιωάννης (α/α ) Λιμενάρχης Κέρκυρας 
(απών).

4. Χονδρογιάννης Αλέκος Δ/ντής πολεοδομίας Ν.Α. 
Κέρκυρας.

5. Ιωάννης Χαλμούκης Δ/ντής χωροταξίας Περιβάλ−
λοντος ΓΓ. Π.Ι.Ν.

που αποτελούν την επιτροπή καθορισμού των ορί−
ων Αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971 της 
19/12/2001, μετά την ΚΥ/1254/12.08.09 πρόσκληση της 
προέδρου, λαβόντες υπόψη:

1) Την από 15/07/2003 αίτηση της «Άγιος Γεώργιος» 
ΑΞΤΕ (αρ. πρωτ. ΚΥ/806) με την οποία ζητείται ο καθο−
ρισμός των ορίων Αιγιαλού στην περιοχή «Λάτζες» Αγίου 
Γεωργίου Αργυράδων του Δήμου Κορισσίων μπροστά 
από την ιδιοκτησία της.

2) Το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον ΚΩΝ/ΝΟ ΛΕΣΣΗ Τοπογράφο μηχανικό Τ.Ε. σε μία 
πινακίδα σε κλίμακα 1:500 τον Ιούλιο του 2003 και ενη−
μερώθηκε τον Αύγουστο του 2009, ελεγμένο για την 
ακρίβεια και την τήρηση των προδιαγραφών από την 
τοπογράφο μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας σύμ−
φωνα με το άρθρο 5 § 2 του Ν. 2971/ 2001 τις 10/08/2009  
και θεωρημένο την ίδια ημερομηνία.

3) Το άρθρο 23 του Ν. 1337/83 και του Π.Δ. 12/03/83 
(ΦΕΚ 33/Α’/14.03.85) περί προστασίας των ακτών.

4) Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 όπως ψηφίστηκε,  
καθώς επίσης τη σχετική δικαστηριακή και διοικητική 
νομολογία.

5) Την αντίληψη που σχηματίσαμε για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και λοιπών στοιχείων δη−
λαδή:

α) Ήπια κλίση του εδάφους 0–5%, αραιή θαμνώδης 
βλάστηση, κλίση προς τη θάλασσα ομαλή

β) Αμμώδης ακτή και βυθός
γ) Αύξηση του βάθους της θάλασσας προοδευτικά 

και χωρίς υφάλους
δ) Απουσία παλιρροιών και θαλάσσιων ρευμάτων
ε) Μέτριοι Δυτικοί−Νοτιοδυτικοί άνεμοι που δημιουρ−

γούν κυματισμό ύψους 2,00μ.
6) Τις από 23/01/2004 και 25/04/07 προηγούμενες εκθέ−

σεις της Επιτροπής καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας 
για τον καθορισμό ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στην 
εξεταζόμενη περιοχή.

7) Τα υπ’ αριθμόν Φ544.5/932/13.10.2003, Φ544.5/322 
/07.04.2004, Φ544.5/865β/16.08.2004, Φ544.5/595/23.05.2005 
και Φ544.5/840/14.08.2006 έγγραφα ΓΕΝ.

8) Την υπ’ αριθμόν 203/68 απόφαση Πρωτοδικείου  
Κέρκυρας.

9) Την υπ’ αριθμόν 21/69 τελεσίδικη απόφαση του  
Εφετείου Κέρκυρας.

10) Την υπ’ αριθμόν 282/82 αγωγή αναγνωριστικής κυ−
ριότητας της Εταιρείας κατά του Ελληνικού Δημοσίου 
ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Κέρκυρας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1781

11) Την υπ’ αριθμόν 112/85 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Κέρκυρας.

12) Την υπ’ αριθμόν 31/86 απόφαση του Εφετείου Κέρ−
κυρας.

13) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 1360/19.12.2003 έγγραφο του Νο−
μικού Συμβουλίου του Κράτους/Δ.Γ. Κέρκυρας, σύμφωνα 
με το οποίο η υπ’ αριθμόν 31/86 απόφαση του Εφετείου 
Κέρκυρας αποτελεί απόφαση τελεσίδικη.

14) Την από 22/08/1981 τεχνική έκθεση του Νικολάου 
Καστάνια – τοπογράφου μηχανικού Υπ. Οικονομικών 
που θεωρήθηκε στις 24/08/1981 από το Δ/ντή Γρηγόρη 
Ξηρογιάννη, σύμφωνα με την οποία και μετά από έρευνα 
τίτλων ιδιοκτησίας και λήψη δειγμάτων επί του εδάφους 
ουδέποτε υπήρξε παλαιός αιγιαλός.

15) Την υπ’ αριθμόν 244/2007 Απόφαση Αρείου Πάγου, σύμ−
φωνα με την οποία απορρίπτεται η από 01/10/1986 αίτηση 
αναίρεσης κατά της 31/86 απόφασης Εφετείου Κέρκυρας 
καθώς και οι από 26/10/2005 πρόσθετοι λόγοι της.

16) Το υπ’ αριθμόν 1030387/2195/Β0010/10/04/2007 έγγρα−
φο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Υπ. Οικονομίας και 
Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο η Υπηρεσία δεσμεύε−
ται από την ισχύ της προαναφερόμενης απόφασης.

17) Το υπ’ αριθμόν Φ544.5/865β/16.08.2004 έγγραφο 
ΓΕΝ στο οποίο αναφέρεται ότι «αν η απόφαση 31/1986 
του Εφετείου Κέρκυρας είναι δεσμευτική για το Ελληνι−
κό Δημόσιο για το μη καθορισμό παλαιού αιγιαλού, τότε 
το ΓΕΝ δεν έχει αντίρρηση επί των προτεινόμενων, με 
την από 23/01/2004 έκθεση επιτροπής, οριογραμμών και 
ως εκ τούτου δύναται να επακολουθήσει η διαδικασία 
έκδοσης επικυρωτικής απόφασης».

18) Την υπ’ αριθμόν 244/07 αμετάκλητη απόφαση 
του Αρείου Πάγου με την οποία απορρίφθηκε η από 
01/10/1986 αίτηση αναίρεσης κατά της 31/86 απόφασης 
του Εφετείου Κέρκυρας καθώς και οι από 26/10/05 πρό−
σθετοι λόγοι της.

19) Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1102925/πε/7148πε/Β0010/06.02.08 
έγγραφο−ερώτημα της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Υπ. 
Οικονομίας & Οικονομικών προς το Γραφείο Νομικού Συμ−
βούλου ίδιου Υπουργείου για το αν πρέπει να εφαρμοστεί 
η προαναφερόμενη απόφαση του Αρείου Πάγου.

20) Την υπ’ αριθμόν 220/08 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, η οποία εκδόθηκε για την 
υπόθεση και μάλιστα έγινε δεκτή στις 27/05/09 από τον 
Υφυπουργό Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζει:

Καθορίζει πάνω στο τοπογραφικό διάγραμμα:
α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή Κ1=Α6 (έχει καθοριστεί με την υπ’ αριθμ. 
1061348/5918/Β0010/12.08.02 απόφαση Υπ. Οικονομικών), 
Κ2, Κ3, …Κ8=7 (έχει καθοριστεί με την ΟΕ/373/16.01.81 
απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας), της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο 
με τις ακόλουθες συντεταγμένες:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

α/α     Χ      Ψ

Κ1 −2573.72 −35606.50

Κ2 −2570.74 −35612.52

Κ3 −2582.42 −35620.20

Κ4 −2499.52 −35708.02

Κ5 −2452.71 −35753.23

Κ6 −2421.68 −35773.37

Κ7 −2379.19 −35819.08

Κ8 −2352.57 −35846.93

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή Π6΄ (έχει καθοριστεί με την υπ’ 
αριθμ. 1061348/5918/Β0010/12.08.02 απόφαση Υπ. Οικο−
νομικών), Π1, Π2, Π3, …Π8=7΄ (έχει καθοριστεί με την υπ’ 
αριθμ. ΟΕ/373/16.01.81 απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας), της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο με τις ακόλουθες συντεταγμένες:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

α/α     Χ      Ψ

Π1 −2569.19 −35593.10

Π2 −2557.85 −35616.02

Π3 −2566.96 −35622.01

Π4 −2492.40 −35700.99

Π5 −2446.45 −35745.37

Π6 −2415.20 −35765.66

Π7 −2371.91 −35812.22

Π8 −2342.32 −35838.95

Π6’ −2578,15 −35597,54

γ) Αποφαίνεται ότι υφίστανται κτίσματα στη ζώνη της 
παραλίας τα οποία δεν εξαιρούνται της κατεδάφισης.

δ) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Κέρκυρα, 18 Αυγούστου 2009

Η επιτροπή
ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΡΓΥΡΟΥ
ΜΑΡΙΑ ΑΡΜΕΝΙΑΚΟΥ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΟΠΟΥΛΟΣ (απών)
ΑΛΕΚΟΣ ΧΟΝΔΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΛΜΟΥΚΗΣ



1782 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1783



1784 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

  Αριθμ. 324 (2)
    Οριοθέτηση τμήματος ρέματος στο Τ.Δ. Γερανίου, 

Δήμου Νικηφόρου Φωκά, Ν. Ρεθύμνου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Αποκέντρωσης όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 39/1983 περί μεταβιβάσεως 

αρμοδιοτήτων του Υπουργού Δημ. Έργων στις Περιφε−
ρειακές Υπηρεσίες.

3. Το νόμο υπ’ αριθμ. 2503/1997 περί διοίκησης, οργά−
νωσης, στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λπ.

4. Το Ν. 2853/16.07.1922 περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων (ΦΕΚ 116/Α’), 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ. 
10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
π.δ. 18/21.03.1924 (ΦΕΚ 61/Α’).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα, όπως 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α’).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3044/2002 για την 
άσκηση αρμοδιοτήτων του Πολεοδομικού Σχεδιασμού.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3010/2002 (Α’ 91) 
εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις υπ’ αριθμ. 97/11 ΕΕ και 
96/61 ΕΕ οδηγίες «διαδικασία οριοθέτησης και ρύθμισης 
θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 1337/1983 περί επεκτάσεως των 
πολεοδομικών σχεδίων κ.λπ.

9. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/03.02.1989 απόφαση του Αν. 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα», όπως ισχύει σήμερα.

10. Την υπ’ αριθμ. 33/1998 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ−
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

11. Τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 1622/1986 (περί 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
Δημοκρατικού Προγραμματισμού) όπως αντικαταστά−
θηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 33 του 
Ν. 1832/1989.

12. To υπ’ αριθμ. 360/02.02.2010 έγγραφο της Δ.Τ.Υ. 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ρεθύμνου με το οποίο δι−
αβιβάστηκαν για επικύρωση οι αναφερόμενες στο ρέμα 
οριογραμμές.

13. Την υπ’ αριθμ. 163/2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Νικηφόρου Φωκά, με την οποία 
συνηγορεί θετικά για την επικύρωση των οριογραμμών 
του παραπάνω ρέματος στις θέσεις που προτείνονται 
από τον μελετητή.

14. Την οριοθέτηση του παραπάνω ρέματος όπως φαί−
νεται στα τοπογραφικά διαγράμματα και την τεχνική 
έκθεση του Πολιτικού Μηχανικού Στυλιανού Λαμπρινού, 
που συντάχθηκε σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη 
του ιδίου, όπως αυτά ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από 
την Δ.Τ.Υ. Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Ρεθύμνου, αποφα−
σίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές σε τμήμα του ρέμα−
τος που βρίσκεται στο Τ.Δ. Γερανίου, Δήμου Νικηφόρου 
Φωκά Ν. Ρεθύμνου, όπως φαίνεται στα από τον Οκτώ−
βριο 2009 τοπογραφικά διαγράμματα και την τεχνική 
έκθεση του Πολιτικού Μηχανικού Στυλιανού Λαμπρινού, 
που συντάχθηκαν σύμφωνα με την υδραυλική μελέτη 
του ιδίου, όπως αυτά ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από 
την Δ.Τ.Υ. Νομ/κής Αυτοδιοίκησης Ρεθύμνου.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος περιβάλλο−
νται από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα ση−
μεία: K0 έως Κ9 και τα σημεία Κ10 έως Κ19.

Τα σημεία αυτά αποτυπώνονται στα προαναφερόμενα 
τοπογραφικά διαγράμματα και περιέχονται σε αυτά με 
τις συντεταγμένες τους (σύστημα συντεταγμένων είναι 
το ΕΓΣΑ 87).

Η υλοποίηση των πολυγωνικών γραμμών του παρα−
πάνω ρέματος γίνεται με βάση τις συντεταγμένες των 
αναφερομένων σημείων που περιέχονται στα υπόψη 
τοπογραφικά διαγράμματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 18 Μαρτίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ      



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1785



1786 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001831204100008*


